
                                                                                      

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como 

 

 

 

Prot. n. 5119 A 13 a del 21.10.2016 

 

 

Piano annuale formazione docenti in servizio 

Anno scolastico 2016/17 

 
PREMESSO CHE   la L107/2015 propone un nuovo quadro di riferimento per la formazione in servizio 

del personale docente, qualificandola come “obbligatoria, permanente e 

strutturale” (c.124) nell’ambito degli adempimenti connessi alla funzione docente 

 

CONSIDERATO  che le attività di formazione vengono definite dalle singole istituzioni scolastiche in 

coerenza con il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (L 107/15 c.124) 

VALUTATI   i risultati emersi dal Piano di Miglioramento elaborato da questa Istituzione 

scolastica, così come previsto dal regolamento di cui al decreto del presidente della 

repubblica 28 marzo 2013, n. 80.  

SULLA BASE  delle priorità nazionali indicate nel Piano Nazionale di Formazione, adottato ogni 

tre anni con decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca  

TENUTO CONTO   dei processi di innovazione in atto che stanno profondamente modificando lo 

scenario della scuola;   

 ESAMINATE   le necessità di formazione emerse per l’anno scolastico 2016/2017 e le conseguenti 

aree di interesse;   

 PREMESSO CHE  il piano di formazione e aggiornamento rappresenta un supporto utile al 

raggiungimento di obiettivi trasversali attinenti la qualità delle risorse umane ed è 

pertanto un’azione tendente a migliorare il clima nell’organizzazione, per creare 

condizioni favorevoli al raggiungimento degli obiettivi formativi individuati come 

prioritari del PTOF oltre che al tentativo di dare corpo ad attività di confronto, di 

ricerca e sperimentazione previste dall’autonomia;   

 

 

 

 

 

 



 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

DELIBERA 

Il seguente PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 

DOCENTE: 

 

 

 

RISORSE 

Il suddetto PIANO ricorrerà, secondo le esigenze, alle risorse sotto indicate:    

• personale docente interno alla scuola che abbia acquisito competenze in determinati settori affini 

alle esigenze sopra evidenziate;   

• soggetti esterni che offrano la possibilità di mettere in opera un'attività di consulenza mediante 

seminari e incontri-dibattito;   

Area di processo Tematica Destinatari  Durata  

 

1.Curriculo, 

progettazione e 

valutazione 

Insegnare per 

competenze: dalla 

progettazione alla 

certificazione 

 

Tutto il personale 

docente 

 

2.Ambiente di 

apprendimento 

SICUREZZA: addetti 

primo soccorso, addetti 

antiincendio (D.Lgs 

81/2008) – Formazione 

prevista per i docenti 

neoimmessi 

 

Formazione prevista dal 

PNSD: “Formazione del 

personale della scuola e 

formazione su tecnologie 

e approcci metodologici 

innovativi” 

 

Tutto il personale 

docente 

 

 

 

Tutto il personale 

docente 

 

 

 

 

 

18 ore – 30 ore 

3.Inclusione e 

differenziazione 

Progetto Dislessia Amica 

 

 

Progetto Rilevazione 

precoce DSA 

 

 

Individuazione precoce 

disturbi spettro autistico 

 

 

Giornate di 

sensibilizzazione 

bullismo/cyberbullismo 

 

Tutto il personale 

docente 

 

Docenti scuola 

dell’infanzia – prime 

classi scuola primaria 

 

Docenti scuola 

dell’infanzia – prime 

classi scuola primaria 

 

Docenti scuola 

secondaria 

30 ore ONE LINE 

 

8 ore 

 

 

8 ore 



• attività formative realizzate da soggetti del territorio o Reti di scuole;   

• attività formative realizzate autonomamente dai docenti (autoaggiornamento)   

DOCUMENTAZIONE E VALUTAZIONE   

L’avvenuta partecipazione alle iniziative di aggiornamento espressamente autorizzate verrà documentata 

nelle seguenti modalità:   

• per le iniziative promosse dall’Istituto: mediante firma sul foglio di presenza e relativo attestato;   

• per la partecipazione ad iniziative esterne: con attestato di partecipazione rilasciato dall’Istituzione o 

dall’Ente organizzatore, da consegnare all’Ufficio Personale della Segreteria per inserirlo nel Fascicolo 

Personale del singolo docente.  

  

Il presente piano può essere successivamente integrato con altre iniziative di formazione di volta in volta 

proposte a livello nazionale, regionale e di ambito, cui l’Istituto aderisce e ora assenti nel piano.  

 Per eventuali partecipazioni ad iniziative di aggiornamento/formazione che si presenteranno ed ora non 

previste, e nei casi in cui non sia possibile consultare l’organo collegiale, è delegata al dirigente scolastico la 

potestà di autorizzare la partecipazione del personale ad eventuali corsi coerenti con gli obiettivi prefissati 

e le linee programmatiche del POF, organizzati successivamente all’approvazione e integrazione del 

presente piano. 

 

 

 

 

 

 

Como, 28 ottobre 2016 


